
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรพัย์อนามัยสุรินทร์ จำกดั 
ว่าด้วย การให้เงินกู้และดอกเบ้ียเงินกู้ พ.ศ. 2568 

 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด  พ.ศ. 2565              
ข้อ 11 ถึงข้อ 16 ข้อ 79(2), (5) และ ข้อ 113(3) รวมทั้งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด        
ว่าด้วยการกำกับดูแลกิจการที่ดี พ.ศ. 2548 คณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 56 ได้มีมติในการประชุม             
ครั้งที่  5/2568 เมื่อวันที่  25 เมษายน 2568 ให้กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้และดอกเบี้ยเงินกู้              
พ.ศ. 2568 ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้และ
ดอกเบ้ียเงินกู้ พ.ศ. 2568” 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม 2568 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้และดอกเบ้ียเงินกู้ 
พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2566   
 บรรดา ระเบียบ มติ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดที่ได้กำหนดไว้ ซึ่งขัดแย้ง หรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
  สหกรณ์   หมายความวา่  สหกรณอ์อมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  สมาชิก    หมายความวา่  สมาชกิสหกรณ์ออมทรพัย์อนามัยสุรินทร์ จำกดั 
  ประธานกรรมการ  หมายความวา่  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ 

        อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  รองประธานกรรมการ  หมายความวา่  รองประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ 

        อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  คณะกรรมการ   หมายความวา่  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณอ์อมทรัพย์ 
                           อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  คณะกรรมการเงินกู้  หมายความวา่  คณะกรรมการเงินกู้ ตามข้อบังคับสหกรณ์ 
                 ออมทรพัย์อนามัยสุรินทร์ จำกดั 
  ผู้จัดการ   หมายความวา่  ผู้จดัการของสหกรณ์ออมทรัพยอ์นามัยสรุินทร ์จำกัด 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 ข้อ 5 สหกรณ์ให้เงินกู้แกส่มาชิก 3 ประเภท คือ 
  (1) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
  (2) เงินกู้สามัญ 
  (3) เงินกู้พิเศษ 
 ข้อ 6 การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามที่
คณะกรรมการเห็นสมควร 



          สมาชิกที่จะกู้เงินจากสหกรณ์ได้นั้นต้องมีเงินฝากกับสหกรณ์อย่างน้อยหน่ึงบัญชีหรือต้องผ่าน
การฝึกอบรมหลักสูตรเกี่ยวกับความรู้ขั้นพื้นฐานเกี่ยวกับสหกรณ์ที่สหกรณ์จัดขึ้น  
 

หมวด 2 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 ข้อ 7 เมื่อสมาชิกมีเหตุฉุกเฉินอันแสดงหลักฐานพิสูจน์ได้ และประสงค์จะขอกู้เงินก็ให้ยื่นคำขอกู้ต่อ
สหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ และต้องเป็นสมาชิกในสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่าสามเดือนจึงจะมีสิทธิกู้เงินได้  
รวมทั้งมีหุ้นไม่น้อยกว่าจำนวนที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 8 คณะกรรมการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการ
ดำเนินการอื่น ๆ หรือผู้จัดการ ตามที่เห็นสมควร เป็นผู้วินิจฉัยเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการก็ได้ และ
ให้ผู้ได้รับมอบดังกล่าวแถลงรายการเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินที่ให้ไปให้คณะกรรมการทราบทุกเดือน 
 ข้อ 9 การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินนั้น จำนวนเงินที่ให้สมาชิกกู้ ตลอดจนเงื่อนไขที่เกี่ยวกับการให้กู้ที่
จำเป็น ตลอดจนค่าปรับผิดสัญญาและค่าธรรมเนียมในการเปลี่ยนสัญญาให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนด
ไว้ในประกาศสหกรณ์ 
 

หมวด 3 
เงินกู้สามัญ 

 ข้อ 10 ให้คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกได้ตามที่กำหนดไว้ใน
ข้อบังคับ ระเบียบนี้ มติ และคำสั่งสหกรณ์ 
  ข้อวินิจฉัยทั้งปวงของคณะกรรมการเงินกู้ให้นำเสนอคณะกรรมการทราบ ในการประชุมคราว
ถัดไป 
  คณะกรรมการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ หรือ รองประธานกรรมการหรือ
กรรมการดำเนินการอื่น ๆ ตามที่เห็นสมควร เป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแทนคณะกรรมการก็ได้ และให้ผู้ได้รับ
มอบดังกล่าวแถลงรายการเงินกู้สามัญที่ให้ไปให้คณะกรรมการทราบทุกเดือน 
 ข้อ 11 สมาชิกที่ เป็นข้าราชการ พนักงานของรัฐ เจ้าหน้าที่สหกรณ์  ข้าราชการบำนาญหรือ
ลูกจ้างประจำ ซึ่งอาจได้รับเงินกู้สามัญนั้น ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหกเดือน  

ข้อ 12 ส่วนที่เป็นเจ้าหน้าที่สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์และลูกจ้างชั่วคราวซึ่งอาจได้รับเงินกู้สามัญ
ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหกเดือน 

ข้อ 13 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้สามัญ ต้องยื่นคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ และต้องมีหุ้นและ
เงินฝากในสหกรณ์ฯ ค้ำประกันหนี้เงินกู้ไม่น้อยกว่าจำนวนที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 14 คำขอกู้เงินสามัญของสมาชิกที่ยังรับราชการในและนอกสังกัดสำนักงานสาธารณสุขจังหวัด
สุรินทร์นั้น ต้องเสนอโดยผ่านผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด หรือเจ้าหน้าที่การเงินของหน่วยงาน แต่ถ้าเป็น
ผู้บังคับบัญชา หรือ ตำแหน่งซ่ึงเทียบได้ไม่ต่ำกว่าระดับชำนาญงานหรือชำนาญการหรือข้าราชการบำนาญ ก็ไม่
ต้องมีผู้ให้ความเห็นดังว่านี้ 

ในกรณีที่คำขอกู้เป็นของเจ้าหน้าที่สหกรณ์ต้องผ่านผู้จัดการ แต่ถ้าคำขอกู้นั้นเป็นของ
ผู้จัดการเองให้ผ่านประธานกรรมการหรือรองประธานกรรมการ หรือเลขานุการ หรือเหรัญญิก 

 
 
 



ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัดตามความในวรรคหนึ่งให้หมายความถึงผู้บังคับบัญชาระดับต้นที่
เหนือกว่าสมาชิกผู้กู้ชั้นหน่ึง ได้แก่ หัวหน้าฝ่าย/หัวหน้ากลุ่มงานในโรงพยาบาลชุมชน ผู้อำนวยการโรงพยาบาล 
ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล สาธารณสุขอำเภอ หัวหน้ากลุ่มงานหรือหัวหน้างานในสำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดสุรินทร์แล้วแต่กรณี 
 ข้อ 15 ให้เงินกู้สามัญมี 3 ชนิดคือ  
  (1) เงินกู้สามัญทั่วไป 
  (2) เงินกู้สามัญเพื่อการบริโภค 
  (3) เงินกู้สามัญเพื่อคุณภาพชวีิต (ATM) 
  จำนวนเงินที่ ให้สมาชิกกู้ตลอดจนเงื่อนไขเกี่ยวกับการให้กู้ที่ จำเป็นให้ เป็นไปตามที่
คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
  ในกรณีที่คณะกรรมการเห็นสมควรอาจเพิ่มชนิดของเงินกู้สามัญเพิ่มเติมอีกก็ได้ โดยกำหนดไว้
ในประกาศของสหกรณ์พร้อมทั้งเงื่อนไขสำหรับเงินกู้สามัญชนิดนั้น 
  สมาชิกรายหนึ่งๆ จะมีหนี้เงินกู้สามัญในเวลาใดเวลาหน่ึงได้โดยไม่จำกัดจำนวนสัญญา แต่ต้อง
เป็นไปตามระเบียบ เง่ือนไขและหลักเกณฑ์ที่สหกรณ์กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 16 สมาชกิที่ไดร้ับเงินกู้สามัญแล้วจะขอกู้เงินสามัญครั้งใหม่ จะต้องส่งเงินงวดชำระหน้ีเงินกู้สามัญ
ไม่น้อยกว่าที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
  ความในวรรคแรกไม่รวมถึงผู้กู้ที่ใช้ทุนเรือนหุ้นค้ำประกัน 
 ข้อ 17 ในการให้เงินกู้สามัญนั้น ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้ อันมีลักษณะ
พึงให้กู้นั้นทุกราย ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ ดังต่อไปนี้ 

(1) เงินกู้ที่ถือค่าหุ้นเป็นหลักประกันนั้น ให้ในลำดับกอ่นเงินกู้ที่มีหลักประกันอย่างอื่น 
(2) ผู้ขอกู้ที่ปลอดหนี้โดยมีการชำระหน้ีตามลำดับงวดในสัญญา 
(3) ผู้ขอกู้นอกเหนือจาก (1) (2) พิจารณาตามลำดับจากการยื่นคำขอกู้ 

ถ้าลำดับเงินกู้อยู่ในลำดับเดียวกัน ให้เงินกู้จำนวนน้อยก่อน เพื่อประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ที่นำมาเทียบ
กันให้คิดรวมเงินกู้สามัญ และเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ด้วย 
  ถ้าลำดับเงินกู้อยู่ในลำดับเดียวกันและมีจำนวนเงินเท่ากันให้พิจารณาตามลำดับก่อนหลัง 
หรือโดยพิจารณาผู้ที่มีหุ้นมากเป็นลำดับก่อน 
  ทั้งนี้ เว้นแต่ในกรณีที่ผู้ขอกู้มีเหตุผลพิเศษปรากฏชัดเจน คณะกรรมการเงินกู้หรือประธาน
กรรมการจะวินิจฉัยให้กู้เป็นกรณีพิเศษเฉพาะรายก็ได้แล้วรายงานให้คณะกรรมการทราบในการประชุมคราว
ถัดไป 
 ข้อ 18 คณะกรรมการเงินกู้หรือประธานกรรมการ อาจพิจารณาวินิจฉัยให้กู้เป็นกรณีพิเศษเฉพาะราย
ก็ได้ หากพิจารณาเห็นว่าสมาชิกมีความจำเป็นภายในเงื่อนไขตามลำดับ ดังนี้ 
  (1) กรณีผู้ป่วยต้องรกัษาตัวเป็นเวลานานของเจ้าตัว, คูส่มรส, บุตร, ธิดา, บิดา, มารดา 
  (2) กรณีถูกดำเนินคดีแพง่และอาญา โดยมีหลักฐานของทางราชการ 
  (3) กรณีที่พักอาศัยประสบภัยธรรมชาติ 
  (4) กรณีอุปสมบท หรือสมรสของเจ้าตัว, บุตร, ธดิา 
  (5) กรณีจัดงานศพบุตร, ธิดา, คู่สมรส, บิดา, มารดาของเจ้าตวั 
  (6) กรณีเพื่อการศึกษาของเจ้าตัว, คู่สมรส, บุตร 
  ทั้งนี้ต้องรายงานให้คณะกรรมการทราบในการประชุมคราวถัดไป 



หมวด 4 
เงินกู้พิเศษ 
ส่วนที่ 1 

ข้อกำหนดทั่วไปเกี่ยวกบัเงินกู้พิเศษ 
 ข้อ 19 เมื่อคณะกรรมการเห็นว่า สหกรณ์มีฐานะการเงินก้าวหน้าพอที่จะช่วยเหลือให้เงินกู้เพื่อส่งเสริม
ฐานะ ความมั่นคงหรือก่อประโยชน์งอกเงยแก่สมาชิกได้ โดยจำนวนเกินกว่าเงินกู้สามัญคณะกรรมการมีอำนาจ
วินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิกได้ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้และตามข้อบังคับของสหกรณ์ 
 ข้อ 20 ให้เงินกู้พิเศษมี 3 ชนิด คอื 
  (1) เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์ 
  (2) เงินกู้พิเศษเพื่อการลงทุนประกอบอาชีพ 
  (3) เงินกู้พิเศษเพื่อการซื้อยานพาหนะ 
  ให้ถือว่าเงินกู้พิเศษตาม (1) และ (2) อยู่ในลำดับกอ่นเงินกู้พิเศษตาม (3) 
 ข้อ 21 สมาชิกที่จะได้รับเงินกู้พิเศษ จะต้องเป็นสมาชิกในสหกรณ์นี้ติดต่อกันมาไม่น้อยกว่าสองปี         
ในกรณีที่สมาชิกโอนมาจากสหกรณ์อื่น ต้องได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์นี้และสหกรณ์ซึ่งตนเป็นสมาชิกอยู่เดิม
รวมกันไม่น้อยกว่าสองป ี
  สมาชิกที่ได้รับเงินกู้พิเศษต้องมีหุ้นและหรือเงินฝากในสหกรณ์ฯ ค้ำประหนี้เงินกู้จำนวนไม่
น้อยกว่าที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 22 สมาชิกที่จะได้รับเงินกู้พิเศษใหม่ จะต้องส่งงวดชำระหนี้เงินกู้พิเศษเดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า
สามสิบหกงวด ตามลำดับในสัญญา 
  สมาชิกที่ได้รับเงินกู้พิเศษแล้ว อาจรวมเงินกู้พิเศษเดิมเป็นเงินกู้สามัญ เมื่อจำนวนเงินกู้พิเศษ 
ไม่เกินจำกัดที่สมาชิกผู้นั้นอาจกู้เงินสามัญจากสหกรณ์ 
  สมาชิกรายหนึ่งๆอาจขอกู้พิ เศษได้มากกว่าหนึ่งสัญญา ทั้งนี้ต้องเป็นไปตามระเบียบ
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 23 เงินกู้ซึ่งจะถือเป็นเงินกู้พิเศษ และใช้ระยะเวลาส่งคืนตามที่กำหนดไว้สำหรับเงินกู้พิเศษได้นั้น 
ต้องมีจำนวนเกินกว่าจำกัด ซึ่งสมาชิกนั้นอาจกู้เงินสามัญจากสหกรณ์ได้  
  สมาชิกซึ่งได้รับเงินกู้พิเศษ ต้องชำระค่าธรรมเนียมเงินกู้พิเศษ ตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการ
กำหนดไว้ในประกาศสหกรณ์ 
  ให้คณะกรรมการมีอำนาจกำหนดค่าปรับผิดสัญญา และค่าธรรมเนียมการเปลี่ยนสัญญาโดย
กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 24 ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิกได้ตามที่กำหนดไว้ใน
ข้อบังคับ ตามระเบียบนี้ มติ และคำสั่งสหกรณ์ 
  คณะกรรมการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
เงินกู้ เป็นผู้วินิจฉัยเงินกู้พิเศษแทนคณะกรรมการก็ได้ และให้คณะกรรมการเงินกู้แถลงรายการเงินกู้พิเศษที่ให้
ไปให้คณะกรรมการทราบทุกเดือน 
 ข้อ 25 เมื่อคณะกรรมการได้วินิจฉัยให้เงินกู้ และเอกสารทางกฎหมายอย่างอื่น ๆ เกี่ยวกับเงินกู้นั้นได้
จัดทำตามที่กำหนดไว้โดยครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว สมาชิกผู้กู้จึงรับเงินกู้จากสหกรณ์ได้ 

เพื่อเป็นแนวทางควบคุมการใช้จ่ายให้เป็นไปตามความมุ่งหมาย ให้สหกรณ์จ่ายเงินให้สมาชิก
ผู้กู้ตามประกาศ หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่สหกรณ์กำหนด 



  คณะกรรมการอาจยกเว้นข้อกำหนดดังกล่าวในวรรคสองนั้นได้ ในกรณีสมาชิกผู้กู้แสดงให้เป็น
ที่พอใจของคณะกรรมการว่ามีเหตุผลเป็นพิเศษ 

ข้อ 26 ในเมื่อถึงกำหนดที่สมาชิกผู้กู้ต้องจ่ายเงินกู้พิเศษตามความมุ่งหมาย ต้องเสนอรายงานการใช้
จ่ายเงินตามแบบที่กำหนดไว้ พร้อมทั้งหลักฐานที่มีต่อสหกรณ์ทุกคราวโดยเร็วที่สุดเท่าที่จะกระทำได้ สหกรณ์
อาจมอบให้กรรมการดำเนินการ หรือบุคคลอื่นตามที่เห็นสมควรสอบสวนการใช้จ่ายเงินกู้ ตามรายงานนั้นๆ อีก
ชั้นหน่ึงด้วย 
 ข้อ 27 ตราบใดที่สมาชิกยังส่งคืนเงินกู้พิเศษไม่เสร็จ สมาชิกจะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้
คณะกรรมการ หรือบุคคลอื่นซึ่งได้รับมอบหมายจากสหกรณ์เข้าตรวจสอบการก่อสร้าง ต่อเติมหรือปรับปรุง
อาคารหรือทรัพย์สินหรือยานพาหนะ หรือการประกอบอาชีพที่ให้เงินกู้นั้นตลอดจนหลักประกันเงินกู้นั้นใน
เวลาอันสมควรได้เสมอ และต้องชี้แจงเกี่ยวกับเรื่องที่ตรวจให้ทราบตามความประสงค์ 
 

ส่วนที่ 2 
เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์ 

 ข้อ 28 เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์ ได้แก ่
(1)  เงินกู้เพื่อก่อสร้าง ต่อเติม หรือปรับปรุงอาคาร สำหรับใช้เป็นที่อยู่อาศัยของตนและ

ครอบครัวตามควรแก่ฐานะ  
(2)  เงินกู้ซื้ออาคารหรือซื้อที่ดิน และอาคาร หรือซื้อที่ดิน เพื่อจะได้ก่อสร้างอาคารใน 

ระยะเวลาอันสมควร ทั้งนี้สำหรับใช้เป็นที่อยู่อาศัยของตนเองและครอบครัวตามสมควรแก่ฐานะ 
  (3) เงินกู้เพื่อกิจการซึ่งเกี่ยวข้องแก่ (1) หรือ (2)  
  (4) เงินกู้เพื่อชำระหน้ีแก่บุคคลภายนอก ซึ่งสมาชกิกู้มาเพื่อกจิการตาม (1) หรือ (2) หรือ (3) 
และต้องรับภาระหนักกวา่ที่จะกู้จากสหกรณ ์
 ข้อ 29 สมาชิกผู้ประสงค์ขอเงินกู้ดังกล่าวใน ข้อ 28 ต้องเสนอคำขอกู้ถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้
รวมทั้งรายละเอียดและหลักฐานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น รายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายรวมทั้ง
รายการบุคคลในครอบครัว การอยู่อาศัยเดิม และเหตุผลอันจำเป็นที่ต้องจัดให้มีที่อยู่อาศัยใหม่ หรือจัดให้มี
เพิ่มขึ้น แบบรูปและรายการก่อสร้างเพื่อต่อเติมหรือปรับปรุงอาคาร รายละเอียดและหลักฐานของที่ดินและ
อาคารที่จะก่อสร้างต่อเติม หรือปรับปรุง รายละเอียดและหลักฐานแห่งที่ดินที่จะซื้อ กำหนดเวลา และราคา 
สัญญาที่ทำไว้หรือร่างสัญญาที่ทำไว้หรือร่างสัญญาที่จะทำ รายละเอียดแห่งความต้องการเงินกู้ จำนวนเงินที่ตน
จะออกเอง กำหนดการใช้เงินกู้ รายละเอียด และหลักฐานแห่งทรัพย์สินที่เสนอเป็นหลักประกัน 
  ให้คณะกรรมการมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขที่จำเป็นเกี่ยวกับการให้เงินกู้พิเศษเพื่อการ
เคหะสงเคราะห์ไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 30 รูปแบบและรายการก่อสร้างหรือต่อเติมหรือปรับปรุงอาคารนั้นต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตาม
กฎหมายและต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการด้วย 
  การแก้ไขเปลี่ยนแปลงแบบรูปเพื่อรายการดังกล่าวในวรรคก่อน ในสาระสำคัญต้องได้รับความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการหรือบุคคล ซึ่งได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการเพื่อการนี้ และต้องรายงาน
คณะกรรมการทราบด้วย 
 ข้อ 31 สหกรณ์อาจมอบหมายให้คณะกรรมการเงินกู้ หรือบุคคลอื่นตามที่สมควรสอบสวนและทำ
รายงานเกี่ยวกับคำขอกู้เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์เสนอคณะกรรมการพิจารณา ถือเป็นหน้าที่ของ
สมาชิกผู้กู้ต้องให้ความจริงและร่วมมือ 



 ข้อ 32 จำนวนเงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์ ซึ่งให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งนั้น ย่อมสุดแต่
คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร โดยคำนึงถึงลักษณะที่อยู่อาศัย ความจำเป็นและความสามารถชำระหนี้
ของสมาชิกนั้นแต่ไม่เกินสี่ล้านบาท 
 ข้อ 33 กรณีที่สมาชิกยังส่งเงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์ไม่เสร็จสิ้น สมาชิกจะจำหน่ายหรือโอน
อาคาร และหรือที่ดินซึ่งใช้เงินกู้นั้นไม่ว่าบางส่วน หรือทั้งหมดแก่ผู้อื่นไม่ได้ เว้นแต่กรณี จำเป็นซึ่งต้องได้รับ
อนุญาตเป็นหนังสือจากคณะกรรมการก่อน 
 

ส่วนที่ 3 
เงินกู้พิเศษเพื่อการลงทุนประกอบอาชีพ 

 ข้อ 34 เงินกู้พิเศษเพื่อการลงทุนประกอบอาชีพ ได้แก่ เงินกู้เพื่อการลงทุนประกอบอาชีพของตนเอง
และครอบครัว ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรและเห็นว่าจะก่อประโยชน์งอกเงยให้แก่สมาชิกผู้กู้ 
 ข้อ 35 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินดังกล่าวใน ข้อ 34 ต้องเสนอคำขอกู้ถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้
รวมทั้งรายละเอียดและหลักฐานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น รายการทรัพย์สิน หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย 
แผนงานประกอบอาชีพที่จะใช้เงินกู้ และรายละเอียดแห่งความต้องการเงินกู้ จำนวนเงินทุนที่ออกเอง 
ประมาณการรายได้ ซึ่งคาดว่าจะได้รับจากการลงทุนนั้น ประมาณค่าใช้จ่ายซึ่งคาดว่าจะต้องจ่ายจากการลงทุน
นั้น กำหนดการใช้จ่ายเงินกู้ ประสบการณ์ของตนเกี่ยวกับการประกอบอาชีพนั้น รายละเอียดและหลักฐานแห่ง
ทรัพย์สินที่เสนอเป็นหลักประกันให้คณะกรรมการมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขที่จำเป็นเกี่ยวกับการให้เงินกู้พิเศษ
เพื่อการลงทุนประกอบอาชีพไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 36 สมาชิกผู้ขอกู้เงินกู้พิเศษเพื่อการลงทุนประกอบอาชีพ ต้องแสดงหลักฐานขอกู้ให้เป็นไปตามที่
คณะกรรมการกำหนด 
 ข้อ 37 สหกรณ์อาจมอบหมายให้คณะกรรมการเงินกู้ หรือบุคคลอื่นตามที่เห็นสมควรสอบสวน และทำ
รายงานเกี่ยวกับคำขอกู้พิเศษ หรือการลงทุนประกอบอาชีพเสนอคณะกรรมการพิจารณา ถือเป็นหน้าที่ของ
สมาชิกผู้ขอกู้ต้องให้ความจริงและความร่วมมือ 
 ข้อ 38 จำนวนเงินกู้พิเศษเพื่อการลงทุนประกอบอาชีพ ซึ่งให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ย่อมสุดแต่
คณะกรรมการพิจารณากำหนดตามที่เห็นสมควร โดยคำนึงถึงความต้องการและความสามารถชำระหนี้ของ
สมาชิก แต่ต้องไม่เกินสี่ล้านบาท 
 

ส่วนที่ 4 
เงินกู้พิเศษเพื่อการซื้อยานพาหนะ 

 ข้อ 39 เงินกู้พิเศษเพื่อการซื้อยานพาหนะ ได้แก่เงินกู้ที่ให้แก่สมาชิกเพื่อนำไปซื้อรถจักรยานยนต์ 
รถยนต์นั่งส่วนบุคคล รถยนต์นั่งโดยสาร หรือยานพาหนะอย่างอื่น ตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร ทั้งนี้ให้
หมายความรวมถึง เงินกู้เพื่อชำระหนี้แก่บุคคลภายนอก ซึ่งสมาชิกกู้ มาเพื่อการซื้อ ยานพาหนะ และต้อง
รับภาระหนักกว่าที่จะกู้จากสหกรณ์ 
  เงินกู้พิเศษเพื่อการซื้อยานพาหนะมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สมาชิกมียานพาหนะไว้ใช้งานเป็นของ
ตนเอง หากสมาชิกนำยานพาหนะไปขายหรือโอนกรรมสิทธิ์ให้แก่ผู้อื่น สมาชิกจะต้องส่งเงินส่วนที่ค้างชำระ
ทั้งหมดส่งคืนสหกรณ์ทันทีโดยไม่บิดพลิ้ว 
 ข้อ 40 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินพิเศษเพื่อการซื้อยานพาหนะ ต้องเสนอคำขอกู้รวมทั้งรายละเอียด 
และหลักฐานต่าง ๆ ต่อสหกรณ์ตามแบบที่คณะกรรมการกำหนด 



  ให้คณะกรรมการมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ เง่ือนไขที่จำเป็นเกี่ยวกับการให้เงินกู้พิเศษเพื่อ
การซื้อยานพาหนะไว้ในประกาศของสหกรณ์ 

ข้อ 41 จำนวนเงินกู้พิเศษเพื่อการซื้อยานพาหนะ ซึ่งให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นย่อมสุดแต่
คณะกรรมการจะพิจารณากำหนดตามที่เห็นสมควร โดยคำนึงถึงความต้องการและความสามารถในการชำระ
หน้ีของสมาชิกแต่ต้องไม่เกินสามล้านบาท 

 

หมวด  5 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

 ข้อ 42 การให้เงินกู้ทุกประเภทนี้ ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ 43 หลักประกันสำหรับเงินกู้นั้น ให้มีข้อกำหนดดังต่อไปนี้ 
  (1) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ ซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ไม่ต้องมีหลักประกัน
อย่างอื่นอีก โดยให้ถือว่าใช้หุ้นค้ำประกัน 
  (2) เงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้น โดยเฉพาะรายก็ดี หรือเมื่อรวมกันกับเงินกู้สามัญราย
ก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่าง
อื่นอีก 
  ถ้าการกู้เงินสามัญรายนั้น โดยเฉพาะรายก็ดีหรือเมื่อรวมกันกับเงินกู้สามัญรายก่อนของ ผู้กู้ที่
คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี แล้วมีจำนวนเงินเกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ ก็ต้องค้ำประกันเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินสามัญราย
ใหม่นั้นทั้งหมดดังนี ้
  (ก) มีสมาชิกที่คณะกรรมการเห็นสมควรอย่างน้อยสามคน ค้ำประกันอย่างไม่มีจำกัดเพื่อ
หนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้รายใหม่ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ แต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญรายก่อนเหลืออยู่ด้วย ก็ต้องค้ำ
ประกันเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายใหม่นั้นทั้งหมด 
  เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้ คณะกรรมการมีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่า
สามคนได้ 
  สมาชิกผู้ค้ำประกันต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ต่อสหกรณ์ตามที่กำหนดไว้ 
  สมาชิกคนหนึ่ งจะเป็นผู้ค้ำประกัน สำหรับผู้กู้มากกว่าสิบคนในเวลาเดียวกันไม่ ได้              
เว้นแต่การค้ำประกันให้กับสมาชิกที่เป็นลูกจ้างชั่วคราวให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์   
  เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดคนหนึ่งตายหรือออกจากสหกรณ์โดยเหตุอื่นหรือมีเหตุที่คณะกรรมการ
เห็นว่าไม่สมควร หรือไม่ควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องให้สมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรเข้า
เป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 

การที่สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดจาก
การค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอื่น ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
  ถ้าภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว สมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ผู้กู้จะต้อง
จัดให้สมาชิกอื่นที่คณะกรรมการเห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันหนี้เงินกู้ในส่วนที่เกินค่าหุ้นของผู้กู้โดยเร็วด้วย 
  ห้ามมิให้สมาชิกที่เป็นคู่สมรสกัน ค้ำประกันเงินกู้แก่ผู้กู้รายเดียวกัน 
  (ข) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากการจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้ 
ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้เต็มมูลค่าแห่งอสังหาริมทรัพย์นั้นในกรณีที่อสังหาริมทรัพย์ที่จำนองประกันเงินกู้
เป็นที่ดิน ให้ถือราคาประเมินไม่เกินกว่าที่ทางราชการกำหนด 



  (ค) มีหลักทรัพย์รัฐบาลหรือเอกสารฝากเงินในสถาบันการเงินที่กระทรวงการคลังกำหนด       
ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรจำนำเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้เต็มมูลค่าแห่งค่าของ
หลักทรัพย์นั้น 
  (ง) บัญชีเงินฝากในสหกรณ์ และ/หรือตั๋วสัญญาใช้เงินในสหกรณ์ จำนำเป็นประกันได้ไม่เกิน
ร้อยละเก้าสิบของจำนวนคงเหลือในบัญชี และ/หรือจำนวนมูลค่าของตั๋วสัญญาใช้เงินโดยเป็นประกันได้ไม่เกิน
หน่ึงสัญญาเงินกู ้
  (จ) หลักประกันอื่นตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร 
  (3) เงินกู้พิเศษ ถ้ามีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่าง
อื่นอีก 
   แต่ถ้ามีจำนวนเงินเกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ ก็ต้องค้ำประกันเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้พิเศษรายนั้น
ทั้งหมดโดยต้องมีหลักประกันดังนี้  
  (ก) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากการจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้ 
เต็มมูลค่าแห่งอสังหาริมทรัพย์นั้นในกรณีที่อสังหาริมทรัพย์ที่จำนองประกันเงินกู้เป็นที่ดิน ให้ถือราคาประเมิน
ไม่เกินกว่าที่ทางราชการกำหนด ในส่วนของหลักทรัพย์ที่เป็นอาคารให้เป็นไปตาม หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่
คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 

 ผู้กู้ต้องทำประกันวินาศภัยซึ่งทรัพย์สินที่กู้เงินสหกรณ์ไปชำระและจำนองกับบริษัทประกันภัย
ที่จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ ในจำนวนเอาประกันและบริษัทประกันภัยตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร 
และจะต้องต่ออายุการเอาประกันตลอดเวลาตราบเท่าที่ผู้กู้ยังชำระเงินกู้ตามสัญญาไม่เสร็จ 
  (ข) มีหลักทรัพย์รัฐบาลหรือเอกสารฝากเงินในสถาบันการเงินที่กระทรวงการคลังกำหนด        
ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรจำนำเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้ เต็มมูลค่าแห่งค่าของหลักทรัพย์นั้น 
  (ค) บัญชีเงินฝากในสหกรณ์ และ/หรือตั๋วสัญญาใช้เงินในสหกรณ์ จำนำเป็นประกันได้ไม่เกิน
ร้อยละเก้าสิบของจำนวนคงเหลือในบัญชี และ/หรือจำนวนมูลค่าของตั๋วสัญญาใช้เงินเต็มจำนวนเงินกู้ โดยเป็น
ประกันได้ไม่เกินหน่ึงสัญญาเงินกู ้
 

หมวด 6 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

 ข้อ 44 เงินงวดชำระหน้ีสำหรับเงินกู้นั้น ให้กำหนดไว้ดังนี้ 
  (1) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศสหกรณ์ 
  (2) เงินกู้สามัญ ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
  กรณีที่ผู้กู้มีบันทึกขอผ่อนผันเวลาการส่งคืนเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความใน (2) คราวละ
หนึ่งหรือหลายเดือนจะต้องให้ผู้ค้ำประกันตกลงยินยอมในการผ่อนเวลานั้นด้วย คณะกรรมการจึงจะพิจารณา
ว่ามีเหตุอันควรผ่อนเวลาหรือไม่ 
  (3) เงินกู้พิเศษ ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์  

 เงินงวดชำระหน้ีนั้น ให้ส่งงวดชำระตั้งแต่เดือนทีค่ิดดอกเบ้ียเดือนแรก 
 ข้อ 45 การส่งเงินงวดชำระหน้ีเงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น สหกรณ์ขอสงวนสิทฺธิ์ที่จะ
เรียกเก็บชำระหน้ีตามลักษณะการรับเงินเดือนของสมาชิกเป็นรายๆ ไป โดยวิธีการตามลำดับ ดังนี้  

(1) หัก ณ ที่จ่ายหน่วยงานต้นสังกัด 
(2) หักจากบัญชีออมทรัพย์ผู้กู้ของสหกรณ์ 
(3) หักผ่านบัญชีธนาคาร 



(4) หรือวิธีการอื่นตามที่มติคณะกรรมการ เห็นสมควร 
  หากไม่สามารถเรียกเก็บชำระหนี้ตามวิธีการในข้อ (1) ได้ เมื่อผู้กู้ร้องขอต่อสหกรณ์เป็น      
ลายลักษณ์อักษรคณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาให้ผู้กู้ส่งชำระหนี้ตามวิธีการใน ข้อ (2) -(4)        
เป็นราย ๆ ไป   

ทั้งนี้การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทดอกเบี้ยเงินกู้ และเงินค่าหุ้นรายเดือนของ
สมาชิกรวมกันต้องไม่เกินร้อยละเจ็ดสิบของเงินได้รายเดือนของสมาชิกนั้น หรือเป็นไปที่คณะกรรมการกำหนด
ไว้ในประกาศสหกรณ์ 

ในกรณีที่สมาชิกมีภาระหนี้กับเจ้าหนี้รายอื่นซึ่งถูกหักชำระหนี้จากเงินเดือนเช่นเดียวกับ
สหกรณ์ให้หักภาระหน้ีดังกล่าวออกก่อนแล้วจึงคำนวณตามวรรคหนึ่ง 

เงินได้รายเดือนตามวรรคหนึ่งให้หมายความรวมถึงเงินเดือน เงินประจำตำแหน่งหรือเงินอื่น
ใดที่สมาชิกได้รับพร้อมกับเงินเดือนเป็นประจำทุกเดือน 
  ให้ถือว่าเงินงวดชำระหน้ีแต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น 
 ข้อ 46 การผ่อนชำระหน้ีเงินกู้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

            (1)  เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินให้ผู้กู้ชำระคืนต้นเงินเป็นงวดรายเดือนเท่า ๆ กัน  เว้นแต่งวด
สุดท้าย พร้อมดอกเบ้ียต่างหาก 

            (2) เงินกู้สามัญและ เงินกู้พิเศษ ให้ผู้กู้สามารถเลือกแบบการชำระข้อใดข้อหนึ่งดังนี้ 
            (ก) ผ่อนชำระคืนต้นเงินเป็นงวดรายเดือนเท่า ๆ กันเว้นแต่งวดสุดท้าย พร้อม
ดอกเบ้ียต่างหาก 
            (ข) ผ่อนชำระเงินกู้แบบเงินต้นและดอกเบี้ยรวมกันเท่ากันทุกงวด 
              ทั้งนี้ผู้กู้สามารถขอเปลี่ยนแปลงเลือกแบบการชำระเมื่อใดก็ได ้แต่ต้องสามารถหักเงินได้ราย
เดือน ณ ที่จา่ยได ้

 

หมวด 7 
ดอกเบ้ียเงินกู้ 

 ข้อ 47 ให้เรียกดอกเบ้ียเงินกู้ทุกประเภทตามที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ 48 ดอกเบ้ียนั้นให้คำนวณดอกเบ้ียเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ ตามหลักเกณฑ์ดังนี้  
  (ก) เงินงวดชำระหนี้รายเดือนหัก ณ ที่จ่ายให้คำนวณดอกเบ้ียจนถึงวันก่อน 1 วัน ที่ต้นสังกัด
จ่ายเงิน และผู้กู้ที่ไม่มีต้นสังกัดหักเงิน ณ ที่จ่าย ให้คำนวณดอกเบ้ียจนถึงวันก่อนวันทำการสุดท้ายของเดือน 
  (ข) ในกรณีที่สมาชิกมาขอชำระหนี้ก่อนกำหนดหรือชำระหนี้ทั้งหมดสหกรณ์จะคำนวณ
ดอกเบ้ียจากเงินต้นที่มาชำระจนถึงวันก่อนชำระหน้ีเงินกู้นั้น 
  ในการคำนวณดอกเบี้ยเงินกู้ตามความในวรรคหนึ่ง เมื่อคำนวณแล้วมีเศษสตางค์ให้ปัดเศษ
ดอกเบ้ียเงินกู้ดังนี้ 

(1) เศษสตางค์ตั้งแต ่ 1-24 สตางค์ ให้ปัดเป็น 25 สตางค ์
(2) เศษสตางค์ตั้งแต ่26-49 สตางค์ ให้ปัดเป็น 50 สตางค ์
(3) เศษสตางค์ตั้งแต ่51-74 สตางค์ ให้ปัดเป็น 75 สตางค ์
(4) เศษสตางค์ตั้งแต ่76-99 สตางค์ ให้ปัดเป็น 1 บาท 

 
 
 



หมวด 8 
การควบคุมหลักประกันและเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ 49 ให้คณะกรรมการตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้
และเมื่อคณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพรอ่ง ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
  ให้คณะกรรมการมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตลอดจนวิธีการต่างๆอันจำเป็นเพื่อ
บังคับให้สมาชิกปฏิบัติตามระเบียบน้ี รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการในการบังคับแก่ลูกหนี้ที่ผิดสัญญาโดยกำหนดไว้
ในประกาศของสหกรณ์ 
  คณะกรรมการทรงสิทธิที่จะไม่ให้เงินกู้แก่สมาชิกรายใดถ้ามีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าถ้าให้เงินกู้แก่
สมาชิกรายนั้นแล้วอาจเกิดปัญหาในการเรียกคืนเงินกู้หรือเกิดความเดือดร้อนแก่ผู้ค้ำประกันแม้ว่าสมาชิกผู้กู้
รายนั้นจะมีคุณสมบัติหรือปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ก็ตาม 
 ข้อ 50 ในกรณีต่อไปนี้ให้ถือว่าหนี้เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิ
พักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ ให้คณะกรรมการจัดการเรียกคืน โดยมิชักช้า 
  (1) เมื่อสมาชิกผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
  (2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการว่าผู้กู้นำเงินไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ให้เงินกู้นั้น 
  (3) เมื่อคณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่องและผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้
คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
  (4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย เป็นเวลาถึงสองเดือนหรือผิดนัดส่ง
งวดชำระหน้ีดังว่านั้นถึงสามคราว สำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ 
 ข้อ 51 ในกรณีที่ผู้ค้ำประกันต้องรับผิดชำระหน้ีแทนผู้กู้ และไม่สามารถชำระหน้ีโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำ
ประกันร้องขอ คณะกรรมการอาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จ ตามที่ผู้กู้ทำ
หนังสือให้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้ สุดแต่พิจารณาเห็นสมควร 
 ข้อ 52 ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอลาออกหรือย้ายจากราชการหรือ
งานประจำตามข้อบังคับ 30(3) จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบและจัดการชำระหนี้ ซึ่งตนมีอยู่ต่อ
สหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน แล้วจึงขอออกหรือย้ายจากราชการหรืองานประจำได้ 

 

หมวด 9 
การอนุมัติเงินกู ้

 ข้อ 53 ภายใตร้ะเบียบนี้ ข้อ 8 ข้อ 10 และ ข้อ 24 คณะกรรมการอาจมอบหมายการอนุมัติเงินกูต้าม
ระเบียบนี้โดยใช้หลักเกณฑ์ดังนี ้

(1)  ผู้จัดการ มีอำนาจอนุมัติเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
                   (2)  ประธานกรรมการหรือผู้ที่ประธานกรรมการมอบหมาย มีอำนาจอนุมตัิเงินกู้สามัญ 
                     (3)  ประธานกรรมการโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการเงินกู้ มีอำนาจอนุมตัิเงินกู้พิเศษ  

 

หมวด 10 
บทเบ็ดเตล็ด 

ข้อ 54 การปฏิบัติตามระเบียบนี้ หากมีปัญหาประการใดให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการวินิจฉัยชี้
ขาด มติของคณะกรรมการถือเป็นที่สุด 



 ข้อ 55 บรรดาคำขอกู้ที่ยื่นไว้ก่อนระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้ถือเป็นการยื่นคำขอตามระเบียบนี้และให้
ดำเนินการต่อไปได้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี 
 ข้อ 56 ในกรณีที่คณะกรรมการเห็นสมควรที่จะจัดให้มีการบริการเงินให้กู้แก่สมาชิกทางอิเล็กทรอนิกส์
ให้กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 

ข้อ 57 บรรดาประกาศ หลักเกณฑ์ เงื่อนไขเกี่ยวกับการให้เงินกู้ ซึ่งออกตามระเบียบสหกรณ์                 
ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้และดอกเบ้ียเงินกู้ พ.ศ. 2568 ให้บังคับใช้ต่อไปได้จนกว่า
คณะกรรมการจะกำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข ตามระเบียบนี้ข้ึนบังคับใช้แทน 
 ข้อ 58 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่ 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 
 
 
        

(ดร.ทพ.นพรัศม ์เหลือล้นนิธิศ) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรพัย์อนามยัสุรินทร์ จำกดั 
 
 
 

 


